
ЄДИНА МІСЬКА ГАЗЕТА21 ВЕРЕСНЯ 2024 Р. № 38 (1267) Ц
ІН

А
 3.5О

 ГРН
.

ТРАДИЦІЙНА СВЯТКОВА ЛІТУРГІЯ  
ВІДБУЛАСЯ В ГОРЯНСЬКІЙ РОТОНДІ 

– минулої неділі у найстарішому храмі Закарпаття на День Ужгорода  
молилися за місто та його жителів, наш край і всю Україну

До уваги мешканців Ужго-
родської міської територі-
альної громади! Необхідно 
врахувати, що з метою 
уникнення скупчення гро- 
мадян прийом громадян про-
водиться ВИКЛЮЧНО  
ЗА ПОПЕРЕДНІМ ЗАПИСОМ.

Видача карток здій-
снюється і вже зареє-
строваним у Єдиному 
соціальному реєстрі 

громадян ужгородцям, і тим міс-
тянам, хто не встиг зареєструва-
тися, і внутрішньо переміщеним 
особам – хто має підстави на 
пільговий проїзд.

Отримати картку (внести відо-
мості до Реєстру та отримати 
картку) можна через Центр 
надання адміністративних по-
слуг Ужгородської міської ради  
(пл. Поштова, 3, каб. 105) за по-
переднім записом за номером 
телефону 050-054-40-08 або 
(0312) 42-80-28/1 у робочі дні 
від 09:00 до 16:00 (обідня пере-
рва з 12:00 до 13:00), обравши 
дату та час прийому.

Для внесення інформації до 
Реєстру подаються оригінали 
документів:

заява за встановленою фор-
мою;

документ, що посвідчує осо-
бу заявника (паспорт або ID-
картка), який має право на 
пільговий проїзд автомобільним 
транспортом на міських авто-
бусних маршрутах загального 

користування в Ужгороді;
ідентифікаційний номер плат-

ника податків;
документ, який підтверджує 

місце реєстрації заявника (до-
відка про взяття на облік вну-
трішньо переміщеної особи);

документ, який підтверджує 
право на пільгу (довідка МСЕК, 
посвідчення особи з інвалід-
ністю, учасника бойових дій, 
ЧАЕС, дитини з багатодітної сім’ї 
та інші документи, які можуть 
підтвердити право заявника на 
пільговий проїзд);

фото 3х4 буде зроблено на 
місці при поданні документів;

письмова згода на обробку 
персональних даних заявника, 
а також передачу відомостей 
про нього із Реєстру третій особі.

Ужгородцям, дані яких уже 
внесено у реєстр, для отриман-
ня картки необхідно надати:

документ, що посвідчує осо-
бу заявника (паспорт або ID-
картка), який має право на 
пільговий проїзд автомобільним 
транспортом на міських авто-
бусних маршрутах загального 
користування в Ужгороді;

ідентифікаційний номер плат-
ника податків;

документ, який підтверджує 
місце реєстрації заявника (до-
відка про взяття на облік вну-
трішньо переміщеної особи);

документ, який підтверджує 
право на пільгу (довідка МСЕК, 
посвідчення особи з інвалід-
ністю, учасника бойових дій, 
ЧАЕС, дитини з багатодітної сім’ї 
та інші документи, які можуть 
підтвердити право заявника на 
пільговий проїзд).

Спільна молитва лунала за наших захис-
ників і захисниць – щоб Бог оберігав їх, 
щоб вони повернулися додому живими 
та здоровими, за всіх українців, які по-
страждали від війни.

Під час панахиди молилися за 
полеглих Героїв, дякуючи яким 
живемо й можемо мріяти.

Настоятель Горянської ротонди 
отець Богдан Савула подякував Богу, 
що маємо можливість звернути свої 
молитви за Україну та рідне місто, за 
справедливий мир у нашій державі, 
яка сьогодні стікає кров’ю, за наших 
захисників, за поранених, за тих, хто у 
полоні, всіх, хто постраждав у цій страш-

ній війні. «Люди у багатьох укра-
їнських містах сьогодні навіть 
не мають можливості прийти 
до своїх храмів, тому ми маємо 

просити Всевишнього, щоб опікувався 
всіма нами», – сказав отець Богдан.

«Уже багато років недільну літургію 
до Дня міста розпочинають спільною 
молитвою у Горянській ротонді. У цьому 
храмі особлива аура. Дякую отцю Богда-
ну, усім парафіянам за це. Маємо бути 
єдиними, поважати один одного, бути 
патріотами свого міста, свого краю, 
своєї країни. Молимося за завершення 
війни і перемогу України, молимося за 
захисників», – відзначив у вітальному 
слові міський голова Богдан Андріїв.

На завершення спільної молитви ду-
ховний концерт подарував Заслужений 
академічний Закарпатський народний 
хор під керівництвом Наталії Петій-По-
тапчук.

РОЗПОЧАЛАСЯ ВИДАЧА  
ПІЛЬГОВИХ ТРАНСПОРТНИХ  

КАРТОК «МУНІЦИПАЛЬНА  
КАРТКА УЖГОРОДЦЯ»
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РОБОТА продавцем-консультантом!!!
Мережа магазинів "Все від 1 грн" пропонує вакан-

сію продавця-консультанта з позмінним графіком 4/2 
та робочими годинами від 8:00 до 19:00. Зарплата 
становить від 12 000 до 16 000 гривень. За деталь-
нішою інформацією просимо звертатись за номером 
телефону: 0683863983 (Юлія).

УЖГОРОД ВІДЗНАЧИВ 1131-У РІЧНИЦЮ  
З ЧАСУ ПЕРШОЇ ПИСЕМНОЇ ЗГАДКИ 

Героїв, почесні громадяни Ужго-
рода, представники міської та 
обласної влади, військові, пред-
ставники духовенства.

Захід розпочали із Дер-
жавного Гімну України у 
виконанні Заслуженого 

академічного Закарпатсько-
го народного хору та хвилини 
мовчання за всіма загиблими 
в російсько-українській війні, 
після чого нацгвардійці в/ч 3115 
понесли корзину із квітами до 
меморіалу загиблим захисникам 
України на Пагорбі Слави.

«Через повномасштабне 
вторгнення росії в Україну вже 
третій рік традиційного свят-
кування Дня міста немає, 
– відзначив у своєму ви-
ступі міський голова Богдан 
Андріїв. – Однак у всіх нас є 
нездоланна віра в перемогу, 
єдність для допомоги нашим 
захисникам та вдячність Ге-
роям, завдяки яким маємо 
можливість зустрічати кожен 
день у рідному місті та у віль-
ній Україні».

Богдан Євстафійович 
наголосив, що головне за-
вдання сьогодні – допомога 
Збройним Силам України. 
І Ужгород, як і в попередні 
роки, продовжує підтриму-

вати військових – від початку 
року вже спрямували понад 100 
мільйонів гривень із бюджету 
громади на допомогу різним 
військовим підрозділам, силам 

тероборони, нацгвардійцям, 
прикордонникам, правоохорон-
ним та силовим структурам, на 
заходи з оборонної і мобілізацій-
ної роботи.

Голова Закарпатської облас-
ної ради Роман Сарай звернувся 
до присутніх та зазначив: «У тре-
тю річницю повномасштабного 
вторгнення ми говоримо про 
наш вибір – вибір ужгородців, 
закарпатців та всіх українців 
жити в незалежній, процвітаючій 
і суверенній країні. На жаль, за 
цей вибір Ужгород віддає своїх 
найкращих синів».

За особисту мужність, патрі-
отизм, самовідданість Батьків-
щині та відвагу, проявлені під 
час бойових дій з метою захисту 

державного суверенітету, тери-
торіальної цілісності України, 
рішеннями сесій Ужгородської 
міської ради від 5 та 11 верес-
ня 2024 року 63-м військовим 

присвоєно звання «Почесний 
громадянин міста Ужгорода» 
(посмертно). Відзнаки міський 
голова вручив рідним Героїв.

Під музичний супровід у 
виконанні академічного ка-
мерного оркестру філармонії 
під керівництвом заслуженого 
артиста України Владислава 
Юроша присутні у залі пере-
глянули відео, у якому згадали 
полеглих військових.

Знаком народної пошани 
Всеукраїнської громадської 
організації «Країна» – орде-
ном «За розбудову України» 
– за активну волонтерську 
діяльність нагороджено заслу-
жену артистку України Маріан-
ну Сухолову. Пані Маріанна 

виконала пісню, присвячену 
полеглим захисникам – «Ти мій 
ангел».

Закінчили загальноміське 
Віче «Молитвою за Україну».

• • •
Також на загальномісько-

му Віче нагородили лауреатів 
міської премії в галузі літерату-
ри і краєзнавства імені Петра 
Скунця.

У номінації «Художня літера-
тура» нагороду отримав Дмитро 
Кешеля за книгу «Доживемо до 
зеленої травички». На жаль, пан 
Дмитро не зміг бути присутнім 
на зібранні, нагороду для пись-
менника передали заступнику 
голови Закарпатського осередку 
Національної спілки письменни-
ків України Василю Густі.

У номінації «Краєзнавча 
література» нагороду міський 
голова Богдан Андріїв вручив 

Іванні Когутич-Гаврош за книгу 
«Петро Скунць у колі сучасників». 
Пані Іванна разом із співавтора-
ми вирішили передати грошову 
премію на потреби ЗСУ.

У номінації «Альбомне ви-
дання» премію отримав Сергій 
Денисенко за фотоальбом «Ужго-
род: колись і нині». Грошову вина-
городу фотограф передав пись-
меннику та волонтеру Андрію 
Любці для придбання автівок для 
наших захисників.

Нагадаємо, премія імені 
Петра Скунця в галузі літератури 
і краєзнавства призначається 
від 2017 року, цьогоріч нагоро-
да становила 30 000 гривень 
кожному переможцю.

Із цієї нагоди в обласній філармонії 
12 вересня провели загальноміське 
Віче, під час якого вшанували по-
леглих захисників. В урочистостях 
взяли участь рідні загиблих 

РЯТУВАЛЬНИКАМ  
ПОДЯКУВАЛИ ЗА РОБОТУ 

та відзначили за сумлінне виконання  
обов’язків і високий професіоналізм

В Ужгороді у День рятувальни-
ка, який відзначаємо щороку 17 
вересня, привітали співробітників 
оперативно-рятувальної служби 
Закарпатської області.

У заході взяли участь ке-
рівник Головного управ-
ління ДСНС України у 

Закарпатській області Роман 
Гудак, т.в.о голови Закарпат-
ської обласної військової адмі-
ністрації Мирослав Білецький, 
перший заступник голови об-
лради Андрій Шекета, міський 
голова Ужгорода Богдан Андріїв 
, начальник Закарпатського об-
ласного центру комплектування 
та соціальної підтримки Андрій 
Савчук, представники поліції.

Посадовці подякували ря-
тувальникам за роботу, а також 
вручили грамоти й відзнаки фа-
хівцям ДСНС за сумлінне ви-
конання обов’язків і високий 
професіоналізм. Окремо відзна-
чили представників благодійних 
та громадських організацій, які 
співпрацюють і підтримують ря-
тувальників Закарпаття, та вогне-
борців місцевої пожежної охоро-
ни, які регулярно допомагають 
надзвичайникам під час ліквідації 

наслідків пожеж по всьому краю. 
Почесні гості дякували надзви-

чайникам за героїзм і відзначали, 
наскільки важливою для держави є 
їхня щоденна праця. Наголосили й 
на тому, як бійці ДСНС поспішають 

до місць руйнувань, попри загрози 
та ризики. І, звісно ж, присутні 
вшанували хвилиною мовчання 
усіх рятувальників, які загинули під 
час виконання завдання – а їх із 
початку війни вже 97.

ФОТОФАКТ
Минулими вихідними всі охочі мали змогу пізнати Ужгород 
разом з гідесою Іриною Газій – 14 та 15 вересня в рамках від-
значення Дня міста відбулися безкоштовні екскурсії.

Вдячні всім хто долучився, сподіваємося, усі отримали 
задоволення від пізнавальної прогулянки обласним центром, 
повідомляє організатор заходу – Управління економічного 
розвитку міста Ужгородської міської ради.
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В УЖГОРОДІ ПЛАНУЮТЬ СТВОРИТИ 
СПОРТИВНО-РЕАБІЛІТАЦІЙНИЙ 

КЛУБ ТА ВЕТЕРАНСЬКИЙ ПРОСТІР 

ФОТОФАКТ
У Центрі гуманітарної допомоги "Совине гніздо" 
минулого тижня внутрішньо переміщені особи, 
зареєстровані в Ужгороді, отримали:

– 29 пакетів із необхідними речами для дітей до 1 року;
– 53 пакети з продуктовими наборами.
Протягом тижня волонтери видавали одяг, взуття, постіль-

ну білизну та посуд (видали 1430 одиниць).

Видачу гуманітарної допомоги здійснювали у партнерстві 
з PDUM Partnerschaft Deutschland-Ukraine/Moldova e. V., 
Luftfahrt ohne Grenzen / Wings of Help e.V. та іншими благо-
дійниками.

Нагадуємо, за відповідними реєстраціями для 
отримання допомоги стежте на сторінках центру 
«Совине гніздо» в телеграмі або фейсбуку. Додаткову 
інформацію можна отримати на офіційній сторінці 
https://sovyne.com.ua/

Міжнародна конференція  
«Методологія та реабілі-
таційні навики у роботі з 
військовими та людьми з 
інвалідністю» днями відбу-
лася в Ужгороді. 

До роботи заходу, 
який проходив 
у спортивно-ре-
абілітаційному 

центрі для осіб з інвалідністю 
та ветеранів війни ім. Олега 
Кравця, долучилися і міський 
голова Богдан Андріїв, за-
ступник голови обласної ради 
Василь Дем’янчук, керуюча 
справами обласної ради Ми-
рослава Ливч.

Спортивно-реабілітацій-
ний центр, який розпочав 
роботу у грудні минулого року, 
надає послуги із реабілітації 
військових, які повернулися 
з фронту і потребують від-

новлення. За словами ди-
ректора Центру Сергія Гецка, 
медична частина повністю 
укомплектована, працюють 
11 спеціалістів, які надають 
послуги з реабілітації, вклю-
чаючи фізіотерапію та ерготе-
рапію. Центр також отримав 
ліцензію та підписав договір 
із НСЗУ, що забезпечує реа-
білітацію за державні кошти.

Серед найближчих планів 
закладу – створення спортив-
но-реабілітаційного клубу та 
ветеранського простору, де 
військові зможуть спілкувати-
ся та інтегруватися в суспіль-
ство. Також є ідея провести 
змагання на зразок «Ігор не-
скорених». Одним із викликів, 
що стоїть перед Центром, є 
брак обладнання для реабілі-
тації, яке планують закупити в 
українського виробника.

Опрацьовуються також 
нові проєкти, зокрема з 
відновлення ментального 
здоров’я.

В ОБЛАСНОМУ  
ЦЕНТРІ ПРИВІТАЛИ 

СПОРТСМЕНІВ-УЖГОРОДЦІВ – 
учасників ХVІІ Літніх Паралімпійських ігор 2024 

Від 28 серпня до 8 вересня у Парижі проходи-
ли ХVІІ Літні Паралімпійські ігри 2024. Спор-
тивну честь України захищали 140 спортсменів, 
серед них і представники Ужгорода – срібна 
призерка Паралімпійських ігор фехтуванні на 
кріслах колісних Надія Дьолог, та фіналіст зма-
гань – паралегкоатлет Микола Райський. 

17 вересня спортсменів та їхніх 
тренерів із високими досягнен-
нями привітав міський голова 

Богдан Андріїв, відзначив їхні досягнення. 
«Ужгород пишається вами, ви є прикладом 

того, що немає нічого неможливого», – від-
значив Богдан Євстафійович. 

Зустріч відбулася в інклюзивній кав'ярні 
«Янгол», що на вулиці Цегольнянській. На неї та-
кож завітали начальниця Управління у справах 
культури, молоді та спорту Ужгородської міської 
ради Алла Чернобук, тренери паралімпійців – 
Оксана Рапинець і Мирослав Попадич.

Спортсменам та тренерам вручили гра-
моти Ужгородської міської ради й подарунки, 
також Надія Дьолог і Микола Райський змо-
жуть пройти реабілітацію, її профінансують із 
бюджету громади.

Пишаємося спортивними здобутками Надії 
та Миколи, дякуємо, що власним прикладом 
мотивуєте інших ужгородців! Тільки вперед!

ДОЛУЧАЙТЕСЯ  
ДО СИЛ СПЕЦІАЛЬНИХ 

ОПЕРАЦІЙ!
Ми шукаємо тих, хто готовий стати частиною команди, в якій кожен цінується 
на вагу золота і всі як один працюють для наближення перемоги!

Єдиний центр рекрутингу Сил спе-
ціальних операцій допомагає підібрати 
військову професію з урахуванням ваших 
цивільних навичок. Ми зацікавлені в тому, 
щоб у команді Сил спеціальних опера-
цій були професіонали та майстри своєї 
справи, оскільки якість завжди перемагає 
кількість. Чекаємо на ваші заявки – разом 
ми наблизимо перемогу!

ЩО ПРОПОНУЮТЬ 
СИЛИ СПЕЦІАЛЬНИХ ОПЕРАЦІЙ:
• Професійне навчання: обов’язкова 

базова підготовка, постійні фахові навчан-
ня та курси з підвищення кваліфікації. На-
вчання на базах партнерів.

• Сучасне спорядження: новітні види озброєння та найсучасніше об-
ладнання.

• Гідне забезпечення: гарантоване грошове забезпечення на рівні 
підрозділів спецпризначення та надбавки за виконання завдань у зоні 
ведення бойових дій.

• Широкий вибір вакансій: ви точно знайдете місце для себе та своїх 
навичок у команді Сил спеціальних операцій!

НАШІ КОНТАКТИ:
• Телефонуй: 0800 357 174    • Заповнюй анкету на сайті: sofua.army
• Завітай в наші офіси:
м. Київ, Оболонська набережна, 7 (Корпус 1);
м. Дніпро, проспект Олександра Поля 2;
Графік роботи: 9:00 – 18:00.
НАШІ СОЦІАЛЬНІ МЕРЕЖІ:
• Facebook: sofua.army    • Instagram: sofua.army
• Telegram канал: recruiting_sofua  • Всі вакансії: Work.ua
Приєднуйся до Сил спеціальних операцій і зроби свій внесок у 

майбутнє України!
Інформація – з офіційного сайту Ужгородської міської ради
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4 МІСТО
П’ЯТИЙ МІЖНАРОДНИЙ ТЕАТРАЛЬНИЙ 

ФЕСТИВАЛЬ МОНОВИСТАВ 
"МОНОЛОГИ НАД УЖЕМ"

відбувся в Ужгороді до Дня міста

12-Й ТРАДИЦІЙНИЙ ЩОРІЧНИЙ 
OD-ФОРУМ ПРОВЕЛА 

УЖГОРОДСЬКА МІСЬКА 
ОРГАНІЗАЦІЯ ТОВАРИСТВА 

ЧЕРВОНОГО ХРЕСТА УКРАЇНИ 
Під час заходу голова організації та волонтери звітували про 
результати діяльності за 2023 – 2024 роки, презентували свої досяг-
нення за звітний період, виклики, з якими довелося зіштовхнутися, 
та способи їх подолання.

Відкрила форум 
голова УжМО 
ТЧХУ Валентина 

Митровцій, подякувала, 
зокрема, учасникам за 
можливість долучитися 
до заходу. Згодом вона 
розповіла про результати 
діяльності організації за 
2023 – 2024 роки.

Міський голова Бог-
дан Андріїв відзначив 
гуманітарну місію органі-
зації та подякував волон-
терам за роботу, підтри-
мав ініціативу з розвитку 
молодіжних напрямів та 
створення волонтерсько-
молодіжного простору.

Голова Закарпатської 
обласної організації То-
вариства Червоного Хреста України, віцепрезидентка Товариства 
Іванна Сабо відмітила сумлінну діяльність інструкторок з першої 
допомоги та фасилітаторок напрямів гуманістичної освіти – YABC 
та Life Skills. Також пані Іванна презентувала результати діяльності 
та статистичні дані в розрізі всієї Закарпатської області. 

Волонтерки із числа молоді Тетяна (лідерка волонтерів) і Каріна 
(фасилітаторка напрямів гуманістичної освіти) поділилися інформа-
цією про джерела залучення нових волонтерів та способи і види їх 
нематеріальної мотивації з наочною демонстрацією світлин про-
ведених заходів. Гості заходу активно долучилися до обговорення 
альтернативних джерел та способів проведення активностей. 

Відбулася й звітна сесія від фахівця з розвитку організації та 
волонтерства про «Мобілізацію ресурсів – фандрайзинг» з презента-
цією кращих практик залучення додаткових ресурсів для організації 
у вигляді фінансів, натуральної допомоги та волонтерів. 

Також провели благодійний аукціон серед учасників OD-форуму, 
зібрані кошти перерахували Закарпатській обласній організації 
Товариства Червоного Хреста України. 

Цьогоріч до обласного центру 
Закарпаття знову приїхали 
прифронтові театри та актори, 
які продовжують працювати 
під обстрілами, у підвалах, без 
світла, в умовах обмежених 
ресурсів, з постійною тривогою 
за кожного глядача.

Загалом участь у фес-
тивалі взяли 9 теа-
трів. Серед вистав, 

які можна було переглянути 
12 – 15 вересня, – «Краще 
б я народилася кішкою» (за 
монодрамою Неди Нежданої) 
від Закарпатського обласного 
театру драми та комедії із Хус-
та; Творча майстерня «Театр 
у кошику» зі Львова показала 
глядачам виставу «Сон» (за 
поемою Тараса Шевченка); 
Закарпатський академічний 
обласний український музич-
но-драматичний театр імені 
братів Шерегіїв запросив на 
виставу «Я чекаю на тебе, 
мій любий!»; Миколаївський 
академічний художній драма-
тичний театр представив свою 
прем’єрну виставу «Бо я і є 
Україна!»; Дніпропетровський 
державний обласний акаде-
мічний молодіжний театр пре-
зентував моновиставу «Танець 
з контрабасом» (за п’єсою П. 
Зюскінда «Контрабас»).

Словацький театр «Контра» 
показав легендарну виставу 
«Північний олень» (Sobik). 
Завершив фестиваль своїми 
двома прем’єрами Львівський 
академічний обласний музич-
но-драматичний театр ім. Юрія 
Дрогобича. Глядачі побачили 
виставу «Кицька на спогад 
про темінь», та міжнародний 
театральний проєкт «Урок жур-

налістики», автор – Ма-
тей Вішнєк (Румунія), 
сценічна версія, режи-
сура, постановка – Раду 
Гілаш (Румунія), музичне 
оформлення – Одрі Бир-
ка (Франція).

« М о н о л о г и  н а д 
Ужем» проходять від 
2018 року. На фестивалі 
за ці роки було представ-
лено більше 30 вистав 
українських театрів та 
12 вистав європейських 
колективів.

Засновники та спі-
ворганізатори фести-
валю – Ужгородська 
міська рада, Видавни-
чий дім «Ясно медіа», 
Управління у справах 
культури, молоді та спор-
ту Ужгородської міської ради, 
за підтримки департаменту 
культури Закарпатської ОДА-
ОВА, а також Закарпатський 
академічний Музично-Драма-

тичний театр та Закарпатський 
академічний обласний театр 
ляльок "Бавка".

Вистави проходили в обл-
муздрамтеатрі та театрі ляльок 
«Бавка».

ОГОЛОШЕННЯ

УЖГОРОДСЬКІ ШКОЛЯРІ ПОДОРОЖУВАЛИ  
В ІНТЕРАКТИВНИХ «АВТОБУСНИХ КЛАСАХ» 

Захід у межах Європейського тижня мобільності організувала ГО ФОРЗА у співпраці з комунальним 
підприємством "Ужгородський муніципальний транспорт" за сприяння управління освіти Ужгородської 
міської ради, управління міжнародного співробітництва та інновацій, відділу транспорту міської ради. 

 
 

Із сумом повідомляємо, що за даними КП Ужгородський 
комбінат комунальних підприємств» від 11 по 17 вересня 

ПІШЛИ З ЖИТТЯ 22 УЖГОРОДЦІВ: 

ХАЙ ЗЕМЛЯ ЇМ БУДЕ ПУХОМ…

Біляк Верона Михайлівна 1934 р.н.
Баш Тамара Володимирівна 1948 р.н.

Станіслав Світлана Миколаївна 1946 р.н.
Легеза Олександр Степанович 1984 р.н.

Пава Томаш Томашович 1999 р.н.
Завацкі Томаш Карлович 1975 р.н.

Оленчук Антон Миколайович 1992 р.н.
Маханець Василь Юрійович 1944 р.н.

Таращич Ярослав Онуфрійович 1947 р.н.
Мурзов Андрій Олександрович 1973 р.н.

Беккерт Ганна Василівна 1951 р.н.
Алєнтьєв Володимир Дмитрович 1959 р.н.

Ситкова Віра Максимівна 1931 р.н.
Марущак Тамара Олександрівна 1949 р.н.

Мясковська Любов Юріївна 1948 р.н.
Мікеш Віктор Андрійович 1955 р.н.
Коповч Андрій Андрійович 1971 р.н.

Повхан Валентина Анатоліївна 1947 р.н.
Гусейнов Валерій Саядович 1997 р.н.

Пазяк Петро Петрович 1970 р.н.
Манн Маргарита Юріївна 1932 р.н.
Папірник Аттіло Дюлович 1978 р.н.

Інформація – з офіційного сайту Ужгородської міської ради

Цієї середи міськими 
автобусними марш-
рутами подорожу-
вали учні 5-а та 5-б 

класу Ужгородського ліцею ім. 
В.С. Ґренджі-Донського №6. 
Цікава гра-вікторина «Едгар та 
його родина» допомагала дітям 
дізнатися, якими бувають види 
переміщення, які в Ужгороді є 
маршрути, де тримати напліч-
ник, щоб він не заважав іншим 
пасажирам, як потрапити в 
автобус людині на кріслі коліс-
ному, як оплатити проїзд за до-
помогою валідатора та ще багато 
корисних речей 
для самостійних 
подорожей міс-
том. 

Торкнулися 
також і важли-
вих для сього-
дення питань 
екології. Зокре-
ма, представни-
ця ГО «ФОРЗА» 
Дзвенислава Бі-
лоног заклика-
ла дітей відпо-
відально стави-
тися до вибору 
транспорту, щоб знизити шкоду 
навколишньому середовищу. 
Автобус є одним з найоптималь-

ніших варіантів завдяки його 
місткості та швидкості. 

Учні ознайомилися, де зна-
ходиться пандус для його ви-
користання мало-
мобільними гру -
пами населення, 
посиділи на місці 
водія, жваво об-
говорювали тему 
мобільності між со-
бою. Групу супро-
воджував талісман 
Є в р о п е й с ь ко го 
тижня мобільності 
– Едгар, який став 

справжнім улюбленцем дітей. 
Під кінець заняття діти отримали 
світловідбивальні браслети для 

підвищення безпеки під час про-
гулянок містом.

Загалом до Європейського 
тижня мобільності долучилося 

5 ужгородських закладів освіти: 
ліцеї «Перспектива» (ЗОШ №2), 
«Імідж», імені В.С. Ґренджі-Дон-
ського, №7 та №8. Всього в 
ГО «ФОРЗА» планують до кінця 
тижня залучити до активностей 
250 школярів.

Захід проходить у межах про-
єкту «SMOOTH: сталі види перемі-
щення до школи» за фінансової 
підтримки Шведського інституту.
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ційної політики із продо-
вження донорської ро-
боти в обласному центрі 
Закарпаття.

Долучилися до 
заходу пред -
ставники Ужго-

родської міської ради, 
Ужгородської районної 
філії Закарпатського об-
ласного центру Зайнятос-
ті, а також громадських та 
міжнародних організацій, 
які займаються, зокрема, 
наданням допомоги пе-
реселенцям.

Міський голова Бог-
дан Андріїв зазначив, 
що зараз у місті офіційно 
близько 28 000 внутріш-
ньо переміщених осіб, 
реальна ж цифра зна-
чно більша. У міських ко-
мунальних медзакладах 
надається амбулаторне, 
стаціонарне лікування, 
консультації, забезпече-
но доступ до освітніх (у 
школи цього навчального 
року пішли понад 1900 
дітей переселенців), а 
також соціальних послуг.

Ці українці – вже чле-
ни нашої громади, тому 
ми маємо спільно працю-
вати, щоб допомогти спів-
вітчизникам інтегруватися 
у громаду, вирішувати 
питання, які їх турбують.

Богдан Євстафійович 
подякував представни-
кам громадських органі-
зацій, донорам за вели-
чезну роботу від початку 
повномасштабної війни 

– гуманітарну, психоло-
гічну, соціальну та іншу 
допомогу, яку надавали 
і продовжують надавати 
українцям. Міська влада, 
сказав Богдан Андріїв, 

узагальнить 
н а п р а ц ь о -
вану інфор -
мацію за ре-
зультатами 
сьогодніш -
нього заходу, 
щоб розумі-
ти, що мож-
на зробити, 
щоб полег-
шити життя 
українців, які 

приїхали в Ужгород через 
війну, а де знадобиться 
підтримка міжнародних 
донорів та організацій.

Під час стратегічної 
сесії виступили також 
представники міжнарод-
них організацій УВКБ 
ООН, МОМ, Програми 
розвитку ООН в Україні, 
БФ «Карітас». Працівники 
профільних структурних 
підрозділів міської ради 
презентували довгостро-
кові рішення, проєкти та 
ідеї у сферах економіки, 
охорони здоров’я, культу-
ри, соціального захисту 
населення тощо.

Учасники зібрання 
працювали у групах, щоб 
згенерувати конкретні 
пропозиції та рішення із 
кожної тематичної сесії. 
Результатом має стати фі-
налізація проєктних ідей 
та рішень для Ужгорода.

Стратегічну сесію 
організовано Ужгород-
ською міською радою  
у партнерстві з Про -
грамою розвитку ООН 
(UNDP) в Україні у межах 
проєкту «EU4Recovery 
– Розширення можли-
востей громад в Україні» 
(EU4Recovery) за фінан-
сової підтримки Євро-
пейського Союзу, а також 
Агенцією регіонального 
розвитку Закарпатської 
області.

5НА ЧАСІ

ДО УВАГИ ТИХ, ХТО ШУКАЄ РОБОТУ!

Звертайтеся до Ужгородської філії Закарпатського обласного центру зайнятості: м.Ужгород, вул. А. Новака, 45. Контактні телефони: +380508005590, +380442449486.

ПРЕДСТАВЛЕННЯ ГРОМАДСЬКОСТІ 
ДЕТАЛЬНОГО ПРОФІЛЮ МІСТА  

ІЗ ДОВГОСТРОКОВИХ РІШЕНЬ,
пов'язаних із внутрішнім переміщенням  

населення, відбулося в Ужгороді

ОГОЛОШЕННЯ

• ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ Диплом спеціаліста АК № 
32436570, виданий 23 червня 2007 р. Ужгородським на-
вчальним центром Київського національного торговельно-
економічного університету на ім’я Стегура Любов Василівна 
(спеціальність "Облік і аудит").

• ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ Додаток 02 ВО № 801158, 
реєстраційний номер 152/2007, до диплома про вищу освіту 
АК № 32436570, виданий 23 червня 2007 р. Ужгородським 
навчальним центром Київського національного торговельно-
економічного університету на ім’я Стегура Любов Василівна 
(напрям підготовки/спеціальність: Економіка і підприємництво, 
"Облік і аудит").

ФОТОФАКТ
Меморандум про співпрацю і партнерство підписали Київ-
ський університет права Національної академії наук України 
та Ужгородська міська рада. Документ підписали  ректор 
вишу Юрій Бошицький та міський голова Богдан Андріїв. 

Співробітництво буде спря-
моване на сприяння в реалі-
зації освітніх, інформаційних, 
культурних, спортивних та інших 
проєктів із залученням закладів 
освіти Ужгородської громади; 
залучення студентської молоді 
до участі у громадському житті 
міста; розвитку здібностей та 
обдарувань молоді; сприяння в 
реалізації молодіжних ініціатив 
та громадських проєктів тощо.

Також представники вишу 
передали літературу юридичного 
напряму  Ужгородському ліцею 
імені Августина Волошина.

Документ дозволить 
чітко окреслити потре-
би громади та забез-
печити координацію 
зусиль між різними 
організаціями задля 
формування адвока-

 УЖГОРОДСЬКА СТУДЕНТКА ВИБОРОЛА «БРОНЗУ» 
ЧЕМПІОНАТУ СВІТУ З ПАУЕРЛІФТИНГУ

У місті Сент-Полс-Бей (Республіка Маль-
та) днями пройшов чемпіонат світу з 
пауерліфтингу (U-23), в якому у складі 
національної збірної команди України 
взяли участь студентка-магістрантка 
факультету здоров’я та фізичного ви-
ховання Ужгородського національного 
університету Наталія Мага та її тренер, 
старший викладач кафедри фізичного 
виховання Андрій Федорішко. 

Ужгородка змагалася у ваговій 
категорії до 57 кг, в якій запе-
кла боротьба за медалі у всіх 

вправах велася до останнього підходу. 

У присіданні вона подолала 165 кг, що 
на 5 кг вище за її особисте досягнення, 
а у жимі лежачи на 10 кг перевершила 
свій рекорд, показаний на травневому 
чемпіонаті Європи, піднявши 102,5 
кг, й виборола у цьому виді програми 
бронзову медаль. Зафіксувавши у тязі 
160 кг, Наталія штурмувала 170 кг і хоча 
була близькою до успіху, проте вага їй 
поки що не підкорилася, тож у сумі три-
борства вона зібрала 427,5 кг і посіла 
четверте місце.

Зараз спортсменка готується до чем-
піонату України серед дорослих і студентів 
ЗВО, який пройде у грудні й буде відбірко-
вим для участі у відповідних чемпіонатах 
Європи та світу наступного року.

Андрій ФЕДОРІШКО, 
голова обласної федерації пауерліфтингу

• адміністратор – заробітна плата 
25000 гривень – працівник, який займа-
ється бронюванням номерів за телефоном 
та букінгом, поселенням та виселенням 
гостей закладу, перевіркою номерів перед 
заселенням та доукомплектування необхід-
ним у номерах.

• менеджер (управитель) – заробітна 
плата 20000 гривень – менеджер з об-
слуговування клієнтів, консультація клієнтів 
по продуктах страхування; укладання дого-
ворів страхування, пролонгація існуючих; 
залучення нових клієнтів.

• водій автотранспортних засобів – 

заробітна плата 25000 гривень – основні 
обов’язки – зарядка автомобіля, робота 
трансфера (забирати та відвозити гостей 
готелю, допомога з речами), догляд за авто-
мобілем та квадроциклом.

• спеціаліст державної служби (міс-
цевого самоврядування) – заробітна 
плата 11855 гривень – спеціаліст з оформ-
лення електронних особових рахунків 
пенсіонерів, отримувачів субсидій, пільг та 
страхових виплат і інших документів. 

• термообробник швацьких виробів 
– заробітна плата 17000 гривень – піддає 
термічній обробці (прасуванню) пошиті 

швейні вироби, відповідає за якість від-
прасованих виробів, зовнішній вигляд, 
пакування відпрасованого жіночого одягу.

• друкар флексографічного друку-
вання – заробітна плата 19025 гривень 
– обов’язки друкаря в проведенні друку 
продукції(робота з флексографічними ма-
теріалами, флексокліше, вагами).

• фахівець з публічних закупівель – 
заробітна плата 8000 гривень – складає 
та затверджує річний план закупівель, 
обирає процедури закупівлі та проводить їх, 
забезпечує рівні умови для всіх учасників, 
об'єктивний та чесний вибір переможців, 

забезпечує складання інформації та звіту 
щодо публічних закупівель, визначених 
Законом про публічні закупівлі.

• диспетчер підприємства (району) 
мереж – заробітна плата 8000 гривень 
– диспетчер з обслуговування мережі; ви-
писка квитанцій, мінімальне знання ПК, ро-
бота з касовим апаратом, прийом заявок 
та розрахунок готівковий та безготівковий.

• кухар – заробітна плата 8000 гри-
вень – приготування їжі для вихователів/
учнів закладу, складання замовлень на 
продукти згідно меню, холодна та теплова 
обробка продуктів.

Ужгородська міська рада тісно співпрацює з центром зайнятості, тому пропонуємо актуальні вакансії підприємств, 
які звернулися з проханням про допомогу в укомплектуванні кваліфікованими кадрами на вільні робочі місця:

• Ужгородська міська рада повідомляє, що 
Закарпатським окружним адміністративним судом 
відкрито провадження у справі № 260/5784/24 
за позовом Керівника Ужгородської окружної про-
куратури Закарпатської області в інтересах держави 
до Ужгородської міської ради про визнання рішення 
XLV сесії Ужгородської міської ради VIII скликання 
від 12.10.2023 року № 1490 «Про затвердження 
містобудівної документації» протиправним та 
зобов’язання вчинити певні дії. Судове засідання 
відбудеться 04.10.2024 року о 14.00 год. у примі-
щенні Закарпатського окружного адміністративного 
суду (м. Ужгород, пл. Б. Хмельницького, 21, гол. суддя 
Луцович М. М.).

• Ужгородська міська рада повідомляє, що 
Закарпатським окружним адміністративним судом 
відкрито провадження у справі № 260/5487/24 
за позовом Плиски М. П., Гецко О. Ю. до Ужгород-
ської міської ради, треті особи, які не заявляють 
самостійних вимог на предмет спору на стороні 
відповідача – Тарасенко М. І., Домище Ю. В. про 
визнання протиправним та нечинним рішення 
XXIII сесії Ужгородської міської ради VIII скликання 
від 30.08.2022 року № 853 «Про затвердження 
містобудівної документації». Судове засідання від-
будеться 07.10.2024 року о 10.00 год. у приміщенні 
Закарпатського окружного адміністративного суду (м. 
Ужгород, вул. Загорська, 30, гол. суддя Маєцька Н. Д.).
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6 РЕТРОСПЕКТИВА

"Про Захід"

ІСТОРІЯ ОДНОГО  
ПАМ’ЯТНИКА:  

«КОНИК ПЕГАС»
знаків, скульптурних композицій, меморіальних дощок, а також мініскульптурок і 
жартівливих пам’ятників. Кожна з цих робіт має свою історію, яку часто не зна-
ють мешканці міста. Тож ми започатковуємо ще один мініпроєкт – «Історія одного 
пам’ятника» – в рамках якого будемо розповідати про те, як певний пам’ятник 
з’явився в Ужгороді, хто є його автором та які цікавинки з ним пов’язані. Але 
почнемо ми не з пам’ятника, а… з дитячої гірки – металевої скульптури «Коник 
Пегас», яка від 1985 року прикрашає скверик на початку вулиці Собранецької.

Чи знаєте ви, скільки в 
Ужгороді пам’ятників? 
Цю цифру можна варі-
ювати, але пам’ятників 
у нас є близько 30-
ти, ще маємо велику 
кількість пам’ятних 

Тож давайте перенесе-
мося в уяві в помірно 
тепле літо 1985 року. 

За деякий час до цього зелену 
зону на початку тодішньої вулиці 
Радянської перетворили на не-
величкий затишний скверик. 
Архітектором цього простору був 
Казимір Медвецький, він також 
створив незвичну форму лавиць, 
а огорожу виготовили на ужгород-
ському машинобудівному заводі.

Посеред гото-
вого скверу було 
підготовлене міс-
це для встанов-
лення металевої 
композиції, яка 
мала стати домінантою цього 
простору. Ідея її полягала в 
тому, аби об’єднати мистецтво 
з функціональністю. І саме таку 
ідею у 1984 році презентував 
художній раді художник-при-
кладник Володимир Щур. Нині 
його колега, митець Іван Мага, 
пригадує ту ситуацію так: «Ідея 
«Пегаса» належала Володі. Ми 
з ним дуже дружили, розумі-
лися, час від часу працювали 
разом над роботами. Володя 
був чудовий художник, різьбяр, 
майстерно працював з металом, 
займався чеканкою. Якось ми з 
ним сиділи, коли Володя каже: 
«Давай дашто зробимо про діти». 
Я кажу: «А што хочеш?». «Давай 
зробимо коня». І він зробив 
маленький металевий макет, 
який досі зберігається в родині 
Щурів. Коли Володя загорався 
якоюсь ідеєю, то міг і по три доби 
сидіти над роботою, не їсти й 
не спати. Він представив макет 
Пегаса художній раді, там ідея 
сподобалася і її затвердили для 
виконання».

Як згадує нині Іван Мага, 
вже незабаром на подвір’я його 
дому на вулиці К. Цеткін (нині це 
вул. І Невицької в районі готелю 
«Дружба») привезли купу металу. 

В той період пан Іван працював 
у Художфонді, але був, як тоді 
казали, «надомником», тобто ви-
готовляв сувеніри в домашній 
майстерні. Саме там і «народив-
ся» з листків металу коник Пегас. 
«Знаєте, у Художфонді я мав клич-
ку «Кулібін». Все тому, що міг ви-
рішити будь-яку технічну задачу. 
Перед тим, як приступити до ви-
готовлення цієї скульптури, я теж 
спершу придумав, як це можна 

зробити. І почав із виготовлення 
двох великих металевих монтаж-
них столів із прорізами й важе-
лем із лебідкою. Система, яку я 
застосував, дозволяла мені май-
же голими руками гнути метал 
так, як мені було треба. Навіть 

потім не віри-
ли мені колеги, 
що так можна, 
що цей коник 
зроблений не 
м е х а н і ч н и м 
способом», – 
згадує митець.

Над стола-
ми в майстерні 
Івана Маги ви-
сіли виконані 
на картоні ма-
люнки коника, 
з якими він по-
стійно звірявся. 
Щось змінюва-
ти в задумці ав-
тора Володимира Щура пан Іван 
навіть не намагався: по-перше, 
Щур майже ніколи не дослухався 
до такого роду пропозицій, а по-
друге, коник панові Івану справді 
подобався, змінювати там не 
було що.

Через два місяці робота була 
готова. Але це не означає, що на 
подвір’ї дому майстра на вулиці 
Клари Цеткін височів готовий Пе-
гас. Ні, тоді він складався з трьох 
частин (окремо кінь і окремо 
його крила), які перед монтажем 
ще треба було пофарбувати. 
Зробити це мали на ремонтному 
підприємстві у Радванці, де вже 
чекали на скульптуру. Однак туди 
її треба було якось довезти. Нині 
Іван Мага зі сміхом пригадує, як 
на його вулицю, де тоді ще май-
же не було будинків та й дороги 
не було, з великими проблемами 
приїхав кран, яких зусиль ко-
штувало завантажити частини 
металевої скульптури, які важили 
загалом приблизно 1,5 тонни, а 
потім виїхати з усім цим на вули-
цю Високу (тоді – ген. Петрова). 
На жаль, цей момент не 
потрапив на фото, як не 
зафіксували автори й про-
цесу фарбування Пегаса 
спеціальною фарбою для 
неочищеного металу (до 
речі, після того скульптуру 

жодного разу не 
перефарбовува-
ли).

Коли фарба 
на скульптурі ви-
сохла, її частини 
знову заванта-
жили краном і 
привезли на міс-
це монтажу. На 
жаль, нині ніхто 
з учасників того 
процесу не при-
гадує точної дати 
вс тановлення 
«Коника Пегаса», 
немає і фотогра-
фій із відкриття. 
Власне, ніякого 
відкриття тоді й 
не було. Просто 
одного погожого 
дня до скверу, де 
гралася місцева 
дітвора, приїхав 
великий кран 
«Ужгородкомун-

трансу», вивантажив на зелену 
зону під деревами залізного 
коника і ще якісь гнуті конструк-
ції. Діти кілька годин із цікавістю 
спостерігали, як біля тих залізяк 
крутилися чоловіки, тримали 
конструкції, поки їх приварювали 
до коника. Коли все було готове, 
Володимир Щур, Іван Мага та 
кілька їхніх колег із Художфонду 
ще раз оглянули роботу (Іван 
Мага навіть спробував з’їхати 
з гірки), а далі розійшлися по 
своїх справах. Не було ні промов, 
ні червоної стрічки, ні публіки. 
Ніхто навіть не здогадався при-
нести фотоапарат, аби зафіксу-
вати для нащадків цю мить. Та 
новинку одразу оцінили ті, для 
кого це робилося. Щойно май-
стри покинули майданчик, діти, 
котрі весь час спостерігали за 
їхньою роботою, мов ті горобці, 
налетіли на новеньку гірку. Коли 
Іван Мага через кілька місяців 
проходив повз і вирішив погля-
нути на свою роботу, з подивом 
виявив, що дітвора вже натерла 
гірку до блиску.

Ідея встановити гірку біля 

школи, безумовно, себе виправ-
дала. Адже школярам (особливо 
молодших класів) ще треба 
на перервах кудись подіти на-
копичену енергію. Але цікаво, 
що діти придумали інший спосіб 
залізати на гірку, про який навіть 
не подумали автори скульптури, 
– через хвіст коника. За багато 
років таких розваг хвіст уже про-
терли до дірки, об краї якої зараз 
дитина може порізати ногу. Неве-
личкі пошкодження мають нині й 
ноги металевого Пегаса, однак 
співавтор скульптури каже, що 
цьому можна дати раду невелич-
ким ремонтом і пофарбуванням, 
після чого коник стоятиме ще 
довгі роки. Додамо, що відре-
монтувати нині треба не лише 
коника, а й загалом скверик, 
навколо якого вже майже не за-
лишилося огорожі.

На жаль, ми не знаємо нині, 
чому саме Пегаса – символ на-
тхнення – обрав у 1980-х для вті-
лення художник Володимир Щур. 
Варто зазначити, що це була не 
остання робота з міфічними істо-
тами, пізніше художник створив 

ще птаха Фенік-
са. Але знаємо 
точно, що сквер 
із Пегасом став 
д л я  б а г ат ь ох 
ужгородців осо-
бливим місцем. 
Коли кілька ро-
ків тому Іван 
Мага з колега-
ми прийшов у 
сквер, аби огля-
нути скульптуру 
й зафіксувати, 
які на ній є по-
шкодження, до 
них підійшов чо-
ловік і спитав, 
що вони хочуть 
зробити з кони-
ком. Коли почув, 
що хочуть відре-
монтувати, по-
легшено зітхнув: 
«Мені дорогий 
цей коник, тут 
же все моє ди-
тинство минуло». 
Хіба може бути 
для митця щось 
приємніше за 
такі слова?

Тетяна ЛІТЕРАТІ
Нещодавно Іван Мага встановив на 

конику Пегасі ось таку табличку

Фото – з архіву  
Закарпатської організа-

ції Національної спілки 
художників України

Так виглядав сквер до встанов-
лення там «Коника Пегаса»,  

фото – з альбому «Архітектурно-худож-
нє оформлення Ужгорода» (1986)

Володимир Щур із сім’єю 
(фото – з родинного архіву)
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нинішній. Сьогодні "Втрачений Ужгород" 
розкаже вам про його поважну родину, 
відому дружину, а ще про власноруч 
спроектований дім, який потім перетвори-
ли на психоневрологічний диспансер.

Розповідь про Йосипа Камін-
ського ми почнемо здале-
ка – надто вже з поважної 
священницької родини він 
походив. Його дідусь, також 

Йосип Камінський, ще у 40-х роках ХІХ сто-
ліття був призначений служити в селі Йовря 
(нині – Сторожниця). У цій сім'ї народився 
у 1854 році інший відомий Камінський – 
Віктор (офіційно у нього було два імені: Ві-
ктор і Гейза). Він навчався в Ужгороді, а на 
богослова вивчився у Будапешті. У 1877-му 
Віктор одружився на доньці священника 
Ірині Балог, а одразу потому був висвячений 
і призначений професором ужгородської 
вчительської семінарії.

Все подальше життя о. Віктор Камін-
ський активно займався просвітницькою, 
культурницькою та громадською діяльністю. 
Це нині священники не йдуть у депутати, а в 
ті роки Віктор Камінський, як професор, а в 
подальшому – багаторічний директор жіночої 
учительської семінарії, довгий час входив до 
складу міського та жупного представництв, 
тобто був у перекладі на сучасні поняття 
міським і районним депутатом. Також він 
був активним членом і директором культур-
ного-просвітницького Товариства св. Василя 
Великого, видавав газету "Наука", написав 
на схилі літ історію Ужгородської вчительської 
семінарії, заснував товариство "Уніо" тощо.

У подружжя Камінських народилося се-
меро дітей. Найменший син Василь був ще 
зовсім малям, коли померла мама – Ірина 
Камінська. Сім'я дуже боляче переживала 
цю втрату. На могилі Ірини на Замковому 
кладовищі (нині на місці цього кладовища 
розміщені хатки Закарпатського музею на-
родної архітектури та побуту) постійно лежали 
свіжі квіти, туди часто приходив о.Віктор та 
діти.

Саме про одного з дітей цього по-
дружжя – Йосипа – ми далі й розкажемо. 
Він народився у 1878 році, був другим із 
дітей Камінських і старшим з-поміж синів. 
Змалечку Йосип радував батьків розумом 
і талантами. Власне, з-поміж сімох дітей він 
добився найбільших кар'єрних успіхів, хоча 
життя не раз його і випробовувало. Перший 
будинок, з яким можна пов'язати історію 
життя Йосипа Камінського, розташований 
на нинішній вулиці А. Волошина, 31.

 На жаль, ми не знаємо як виглядав цей 
будинок у часи, коли там із сестрами і братом 
зростав Йосип Камінський. 
Коли його мама помер-
ла, він був уже 18-літнім 
юнаком, котрий успішно 
закінчив ужгородську гім-
назію, прекрасно грав на 
роялі, непогано малював, 
був улюбленцем усіх своїх 
вчителів і подавав великі 
надії. Його батько, о. Віктор, 
котрий залишився сам із 
кількома малолітніми ді-
тьми, найняв для догляду за 
ними виховательку. Омалія, 
або як вони її називали, 
Малі-нийні, була їхньою 
сусідкою. Своїх дітей жінка 
не мала, тому всю себе 
віддала вихованню малих 
Камінських, стала для них 
другою мамою, яку вони 
надзвичайно любили.

Коли постало питан-
ня про подальшу освіту 
Йосипа Камінського, він 
продовжити священниць-
ку династію не схотів, а 
вступив за інформацією 
нащадків в Ородський уні-
верситет (тепер це терито-
рія Румунії) на юридичний 
факультет. Закінчив його з 
королівською відзнакою, 
навіть отримав за відмін-
не навчання пам'ятний 
перстень. Цікаво, що піз-
ніше у пресі писали, що 

він закінчив спершу Юридичну академію в 
Кошице, далі навчався у Будапештському уні-
верситеті, звідки перевівся до університету 
Клаузенбурга (нині це місто Клуж-Напока у 
Румунії), де й отримав ступінь 
доктора права.

Коли Йосип отримав 
освіту, рік пропрацював сте-
нографістом у парламенті 
в Будапешті (він ще під час 
навчання в ужгородській 
гімназії вважався одним 
із кращих молодих стено-
графістів Австро-Угорщини, 
вигравав національні кон-
курси), був бібліотекарем, а 
далі повернувся до Унґвара, 
де почав було адвокатську 
діяльність, а ще друкував у 
місцевій пресі фейлетони та 
статті економічного харак-
теру. Однак довго молодий 
юрист не пропрацював, бо 
почалася Перша світова ві-
йна. У червні 1914-го Йосипа 
мобілізували до лав австро-
угорської армії, у серпні сім'я 
отримала від нього листа з-під 
Львова, а потім він зник. Чотири роки рідні 
не знали, що сталося і куди подівся їхній син 
і брат. Чотири роки від нього не було жодної 
звістки. В Ужгороді ходили чутки, що австро-
угорська армія потрапила в оточення росіян 
і от-от буде розбита. Був час, коли населення 
так піддалося паніці, що з міста почали тікати 
цілими родинами.

Де в той час був Йосип Камінський, він 
багато років потому написав сам. Виявля-
ється, під Перемишлем недосвідчений воїн 
потрапив у російський полон (в іншій статті, 
присвяченій 30-річчю громадської діяльності 
Камінського, писали, що він добровільно при 
першій же нагоді "потрапив у полон"). Жив у 
Києві, Саратові, Самарі, Пермі, Єкатеринбур-
зі, причому на деякий час йому поталанило 
потрапити у дім поміщика і працювати там 
домашнім учителем для дітей. Загалом із 
його спогадів виходить, що Камінський не 
був класичним в'язнем, міг досить вільно 
пересуватися, орендував квартиру, виступав 
на концертах, під час яких знайомився з елі-
тою сибірських міст, багато малював, давав 
уроки німецької мови та музики. 

У кінці 1918-го його відпустили з полону 
і дозволили повернутися додому. В Ужгороді 
40-річний Йосип одразу з головою кинувся 
у політику. У 1919-му, в період діяльності 
Центральної Руської Народної ради, він 
був її активним членом та діловодом, далі 
– особистим секретарем міністра Ореста 
Сабова. Йосип Камінський міг працювати 
жупаном Березької жупи (район з центром у 

Мукачеві), однак відмовився від 
цієї посади на користь політики. 
На початку 1920-х років разом 
із однодумцями він організовує 
партію Автономний землероб-
ський союз. У газетах тих часів 
писали, що Камінський став 
новим лідером, борцем за ав-
тономну Підкарпатську Русь, за 
яким готові йти люди. Мовляв, 
хто знає його, той іде за ним, 
а хто не знає – тому достатньо 
лише почути, що то є син відомо-
го у всьому краї вчителя і благо-
дійника Гейзи Камінського, аби 
повірити у нього.

Але в Ужгороді цей високий, 
статечний, галантний чоловік 
був таким відомим, що всіх 
хвилювала не лише його гро-
мадська діяльність, а і невла-
штоване особисте життя. Він і до 
війни був завидним нареченим: 
зі зразкової сім'ї, з прекрасною 
освітою, гарними манерами, 
однак пари собі замолоду чо-
мусь так і не знайшов. Лише 
повернувшись із полону, Йосип 
оголосив про свої заручини з 
Ідою Фінцицькою – донькою на 
той час уже покійного багато-
річного мера Ужгорода Мігая 
Фінцицького. Нині нащадки 
родини Камінських розповіда-
ють, що романтичні стосунки 
між Йосипом та Ідою зародили-
ся ще до його участі у Першій 

світовій війні. Донька мера, хоч і мала інших 
залицяльників, вірно чекала Йосипа з війни, 
вірила у те, що він не загинув, і таки дочека-
лася його повернення.

Сім'я Йосипа між тим не оцінила його 
вибору. Батько, сестри і Малі-нийні завжди 
вважали Йосипа своїм улюбленцем, найро-
зумнішим і найталановитішим із дітей. І якщо 
старенький і вже на той час сліпий батько ще 
якось сприйняв шлюб сина з 41-річною Ідою, 
бо вона походила з відомої і добропорядної 
сім'ї, то Малі-нийні, котра давно вже стала 
повноправним членом родини, не могла 
змиритися з тим, що красень-мужчина Йосип 

одружиться, як вона казала, з негарною і 
капризною старою дівою.

Що ж звело разом цих людей? Рідні 
вважають, їх могла поєднати музика, адже 
обоє пречудово грали на роялі, час від 
часу давали концерти в Ужгороді, висту-
пали на званих вечорах, які проводилися 
в будинках впливових ужгородців. Йосип 
Камінський навіть сам писав музику, тож 
на концертах презентував слухачам власні 
твори. Так, можливо, Іда Фінцицька і не була 
найгарнішою жінкою Ужгорода, однак була 
надзвичайно доброю і привітною. Можливо, 
Йосипу Камінському імпонувала і її активна 
громадська діяльність, адже Іда була голо-
вою так званого "Єлизаветинського гуртка" 
– ужгородського дівочого благодійного това-
риства, яке допомагало талановитій молоді 
та бідним родинам.

Як би там не було, Йосип та Іда Камінські 
у 1922-му році стали подружжям. Оселилися 

вони в будинку на вулиці О. Духновича (нині 
це будинок №23), який належав міській упра-
ві і був виділений для проживання сім'ї мера 
Мігая Фінцицького. Із середини 1920-х років 

політична кар'єра Йосипа Ка-
мінського різко пішла вгору. 
У 1924-му він виграв перші 
вибори і пройшов до чехосло-
вацького парламенту, вдруге 
балотувався у 1929 році, по-
тім ще раз – у 1936-му.

За даними родини, на 
самому початку 1930-х років 
подружжя Камінських пере-
їхало нарешті в окремий 
дім, зведений за власним 
проектом Йосипа на частині 
земельної ділянки, успад-
кованої Ідою від батька у 
травні 1916 року. Нині він 
розташований на куті вулиць 
І. Сільвая і А. Бачинського в 
районі "Мала Прага" (цікаво, 
що в архіві БТІ цей красивий 
будинок датується 1920-им 
роком, можливо, мала місце 
помилка). У родинному архіві 
збереглося кілька старих світ-

лин, на яких віллу Камінських видно і зовні, 
і зсередини. Красивий дім, сім'я, кар'єра 
– здавалося, чого бракувало Камінським 
для щастя? Члени родини вважали, що бра-
кувало головного – дітей. Можливо, через це 
Йосип вже у поважному віці почав зловжи-
вати алкоголем. Кажуть, що Іда натерпілася 
за ті роки багато. Йосип постійно проводив 
вечори у "Короні" або ресторані "Берчені", 
звідки його привозили у напівпритомному 

стані додому на фіакрі. 
Одного разу видний 
політик напився так, 
що упав у ресторані під 
стіл. Іду викликали, вона 
приїхала за чоловіком, 
повезла його додому, 
там відмивала його від 
бруду і плакала…

Щастя, що цього 
сорому не бачив ані 
благопристойний бать-
ко-священник Віктор 
Камінський, ані вихо-
вателька Малі-нийні, 
котра на той час також 
померла. Бо згодом 
п'яна поведінка Йо-
сипа на людях стала 
такою непристойною, 
що почала дуже не-
гативно впливати на 
його політичну кар'єру 
і популярність. Лише за 
кілька років до смерті 
Іда змогла хитрощами 
заманити Йосипа до 
лікарів. Вона органі-
зувала начебто розва-
жальну поїздку до Буда-
пешта і лише на місці 
зізналася, що привезла 
чоловіка до фахівців, 
котрі допоможуть йому 
побороти алкоголізм. 
Що саме робили лікарі 
з Йосипом Камінським 
– невідомо, однак після 
повернення до Ужгоро-
да той справді більше 

ніколи не вживав спиртного.
Ми не знаємо також, як минули останні 

роки життя Йосипа Камінського, чим він 
займався у роки Другої світової війни. По-
мер політик у 1944-му році. Іда Камінська 
залишилася у великому маєтку сама, жила 
за гроші, які отримувала, видаючи в оренду 
вільні кімнати. Кажуть, Іді натякнули, аби 
продала будинок, інакше нова влада його 
просто забере. І в 1948-му вона справді 
продала віллу Закарпатському ліспромгос-
пу, а за ті невеличкі гроші, які отримала, 
придбала будиночок на нинішній вулиці  
О. Фединця, в якому жила аж до своєї смерті 
у 1956 році. Своїх дітей Камінські не мали, 
тож за Ідою на схилі її літ доглядала внучата 
племінниця Йосипа – онучка його молод-
шої сестри Анастасії Альжбета. Саме вона 
з братами і зберегла історію сім'ї Йосипа 
Камінського.

Тетяна ЛІТЕРАТІ

7МИНУЛЕ

"Про Захід"

ВТРАЧЕНИЙ УЖГОРОД: БУДИНОК  
ЖУРНАЛІСТА ЙОСИПА КАМІНСЬКОГО

Йосип Камінський 
у роки Першої 
світової війни

Журналіст, редактор кількох газет, пар-
ламентар, громадський діяч, віртуозний 
музикант, талановитий художник – це все 
про Йосипа Камінського, людину успішну, 
відому у свій час і цілком забуту у час 
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 ГОРОСКОП
 АНЕКДОТИ

 ОВЕН
Удасться скасувати 

домовленості, що вас 
обтяжують. На вас че-
кає важка розмова з 
керівництвом. Матимете проблеми 
з дітьми. Не з’ясовуйте стосунків із 
коханою людиною.

ТЕЛЕЦЬ
Не з’ясовуйте сто-

сунків – інакше тиж-
день буде конфліктним. 
Будьте особливо уважними на ро-
боті, щоб не зробити помилки, яка 
призведе до серйозних фінансових 
втрат.

БЛИЗНЯТА
На вас чекати -

ме не дуже приємна 
звістка. Прислухай-
теся до інтуїції, про-
явіть зосередженість і рішучість, 
наберіться терпіння, щоб уникнути 
можливих конфліктів. Усі запланова-
ні поїздки краще перенести. 

РАК
Спаде на думку 

безліч хороших ідей, 
але не треба братися 
до них відразу. Пла-
нуйте важливі зустрічі. Не позичайте 
грошей. Можливий високооплачу-
ваний підробіток.

ЛЕВ
Тиждень проведете 

в напруженому настрої. 
Не кажіть правди хоч 
кому – це загрожує не-
приємностями. Не до-
віряйте неперевіреній інформації.

ДІВА
Будьте обачними, 

щоб вас не обдурили. 
Уважно рахуйте гроші, 
обережно поводьтеся 
з електроприладами. 
Ймовірні романтичні 
зустрічі. Вихідні – суцільний відпо-
чинок і задоволення.

ТЕРЕЗИ
У рідних чи друзів 

виникнуть проблеми, і 
це привнесе напружен-
ня у стосунки з ними. 
Докладіть зусиль, аби 
не посваритися з близь-
кою людиною.

СКОРПІОН
Проявіть себе на роботі та в 

любовних стосунках. 
Не розповідайте нікому 
про свої плани. Вдалий 
тиждень для укладання 
угод. Також можливі не-
сподівані події. У вихідні 
не купуйте нічого дорогого.

СТРІЛЕЦЬ
Сприятливий тиж-

день у всьому. На вас 
чекають матеріальні 
несподіванки і неждані 
звістки. Кінець тижня принесе зі со-
бою розв’язання багатьох проблем.

КОЗОРІГ
Будьте обережни-

ми, щоб не стати жерт-
вою шахраїв. Хтось че-
катиме на вашу допо-
могу, тому відкладіть усі 
свої справи і допоможіть владнати 
чужі.

ВОДОЛІЙ
Можете потрапляти 

у двозначні ситуації, 
тому постарайтеся по-
стійно тримати себе в 
руках. Прийшла пора 
віддячити тим, хто до-
помагав вам раніше. Чудовий час, 
аби позбутися всього негативного 
в житті.

РИБИ
Не піддавайтеся 

негативним емоціям, 
якомога менше спіл-
куйтеся з малознайо-
мими людьми. Матимете чудовий 
шанс проявити себе на роботі. 
Вихідні проведіть у сімейному колі.
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Сьогодні переді мною у супер-
маркеті на касі якийсь чоловік за 
продукти розплатився карткою, а за 
пиво готівкою. Ось вона – сімейна 
чорна бухгалтерія.

• • •
Що робити, якщо застряг між 

"треба економити гроші" та "живемо 
один раз"?

• • •
Прокинувся раніше за будиль-

ника. Єхидно спостерігав, як його 
розпирає від злості.

• • •
– Розочко, от скажіть чесно, що 

ви відчуваєте, коли я поруч із вами?
– Терпіння, Моня... Величезне 

терпіння.
• • •

Коли дружина 
вкотре просить тебе 
прибрати на твоїх 
полицях у шафі – 
цитуй Ейнштейна: 
"Тільки дурень по-
требує порядку, а 
геній панує над ха-
осом".

• • •
Пам'ятаєте,  у 

дитинстві, коли ви 
падали на батуті, ре-
шта продовжували 
зловтішно стрибати, 
і ви тоді ніяк не мо-
гли піднятися? Так 
ось це і є доросле 
життя.

• • •
У палату до хворого зайшла мед-

сестра. Він питає:
– Скажіть, у мене є хоч якась 

надія?
– Ні. Ви не на мій смак.

• • •
Плакат на вокзалі: "Не стрибайте 

на колії з платформи. Користуйтеся 
мостом".

Звісно,   з мосту воно – напевно...
• • •

Розмовляв зі знайомим суддею 
на актуальну для обох тему влашту-
вання дітей у дитячий садок. Розпо-
вів йому, що цьогоріч у садочок не-
подалік дому мою дитину не захотіли 
взяти, а я "на лапу" принципово не 
даю.

Суддя сказав, що таки дав, аби 
влаштувати малого. Коли я, м'яко 
кажучи, здивувався, чому він це 
зробив, суддя відповів: "Мені сусід-
прокурор так порадив".

• • •
Деякі відео з рецептом стра-

ви повинні починатися з фрази: 
«Візьміть вихідний та половину 
зарплати».

Багатьом знайомий стан, коли ви втоми-
лися, хочете спати, але щойно лягаєте 
відпочивати, голова наповнюється три-
вожними, нав'язливим думками. І ось 
уже година, друга, а сон ніяк не йде... Як 
стверджують фахівці, близько 60% лю-
дей регулярно страждають від симптомів 
безсоння, а це – проблеми з засинанням 
на початку ночі, пробудження вночі, від-
чуття денної втоми, проблеми з концен-
трацією, млявість або поганий настрій. 
Кожен десятий мав ці симптоми протягом 
тривалого часу. Ось кілька ефективних 
порад, як заснути, коли не спиться.

ЛІЖКО – ЛИШЕ 
ДЛЯ СНУ!
Багато людей чо-

мусь, щойно лягають 
у ліжко, почуваються 
бадьорими і не сплять. 
Лікарі пояснюють це 
тим фактом, що чим 
більше часу ми прово-
димо в ліжку, займа-
ючись чимось іншим, 
ніж сном, тим більше 
наш мозок і тіло по-
чинають розуміти, що 
ліжко є місцем для 
цих, не пов'язаних зі 
сном занять. Мозок 
асоціює місце для сну 
з місцем, де дивляться 
телевізор, їдять, ви-
конують якусь роботу тощо, тобто мозок 
починає пов'язувати ліжко з різноманіни-
ми видами діяльності, а не сном. Згодом 
простий акт укладання до ліжка може 
стати тригером для того, щоб почуватися 
бадьоріше. Виникає "умовне безсоння".

Щоб відновити зв'язок між ліжком і 
сном, фахівці рекомендують використову-
вати своє спальне ліжко саме для сну. Всі 
інші дії мають здійснюватися поза ліжком 
і бажано в іншій кімнаті.

Серед порад, які допоможуть за-
снути, лікарі рекомендують:

Лягати спати, лише якщо відчуваєте со-
нливість, коли ваші очі важкі та ви можете 
легко заснути. Якщо ви не можете заснути 
в ліжку протягом 15 хвилин, відкладіть 
сон і використайте цей час для того, щоб 
зробити щось розслаблювальне в іншій 
кімнаті, наприклад, почитайте книжку, по-
слухайте музику тощо. Але уникайте занять, 
які можуть збуджувати, наприклад, роботи 
або комп'ютерних ігор. Повторюйте пере-
раховані вище кроки, поки не заснете. 

Щоранку вставайте з ліжка в один і 
той самий час, незалежно від того, скіль-
ки ви спали попередньої ночі, уникайте 
тривалого денного сну, який може пере-
шкодити сну вночі.

РОЗСЛАБТЕСЯ ПЕРЕД СНОМ
Релаксаційна терапія безсоння 

спрямована на зниження напруженості 

та розслаблення м'язових груп у всьому 
тілі. Щоб розслабитися, ви також можете 
спробувати дихальні вправи, заспо-
кійливу музику, візуальні образи  тощо.

Частиною розслаблення перед сном 
є уникнення виконання роботи пізно 
ввечері або роботи за екраном безпосе-
редньо перед сном. Створіть собі буферну 
зону між неспанням і спанням, щоб дати 
собі час почати розслаблятися, перш ніж 
лягти до ліжка.

ЗАЙМАЙТЕСЯ ВИРІШЕННЯМ 
ПОТОЧНИХ ПРОБЛЕМ 
ЯКОМОГА РАНІШЕ

На початку дня заплануйте "час для 
для проблем і клопотів", запишіть, що вас 
турбує. Якщо ви починаєте турбуватися 
про щось вночі, ви можете нагадати собі, 
що ви вже записали ці моменти і вони 
чекають, щоб ви вирішили їх під час за-
планованого "часу для турбот" наступного 
дня.

ЗОСЕРЕДЬТЕСЯ НА ПРИЄМНИХ 
ДУМКАХ АБО СПОГАДАХ

Негативні думки в ліжку можуть зро-
бити нас збудженими, стурбованими та 
ускладнити сон. Тому фахівці пропонують 
спробувати так зване "когнітивне пере-
фокусування" – відтворити в пам'яті при-
ємний спогад, фільм тощо. В ідеалі треба, 

щоб це був спогад, 
який ви можете від-
творити дуже чітко, 
який викликає ней-
тральні або трохи 
позитивні почуття. 
Надмірно позитивні, 
так само як негатив-
ні спогади можуть 
спричинити розумо-
ву активність.

Прокидатися 
вночі – 
це нормально

Протягом ночі 
сон відбувається 
різними циклами, 
кожен цикл триває 

приблизно 90 хвилин і включає різні стадії 
легкого, глибокого сну і фази швидкого 
сну. Здебільшого глибокий сон триває 
першу половину ночі, а легкий – у другу. 
Таке знання про те, що короткочасні про-
будження від сну є цілком нормальним 
явищем і не є ознакою поганого само-
почуття, може вас заспокоїти. Кожен від-
чуває короткі пробудження від сну, але 
більшість людей не пам'ятають про це 
наступного ранку.

ЯК ЗАСНУТИ, КОЛИ ТУРБУЄ БЕЗСОННЯ


